
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA                         
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  
CNPJ: 82.826.462/0001-27                    
RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     
CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            
      

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Sr. JOÃO PAULO TERCI, Prefeito Municipal em Exercício de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
       Processo Administrativo Nº 000015/2022 - PR 
 
       Pregão Presencial Nº: 000010/2022 - PR 
 
Data Homologação: 09/02/2022 
 
Objeto da Licitação: Escolha da proposta mais vantajosa objetivando a contratação de empresa especializada para 
executar manutenção corretiva no motor do Caminhão Caçamba Ford Cargo 2422, ano/modelo 2002/2002, placas 
MBQ-0944, com o devido fornecimento de mão de obra, peças de reposição, insumos e demais itens necessários, 
objetivando o retorno do veículo para suas funcionalidades originais, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura, conforme condições estabelecidas pelo Edital e seus anexos. 
 
Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 
 

 2168 - RETÍFICA E AUTO PEÇAS DOCA EIRELI ME (12.870.611/0001-70) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quant Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 37170 - Virabrequim para motor CUMMINS 
SERIE C 8.3. 

Un SUZIN 1  
5.073,29 

 5.073,29 

2 37171 - Bronzina Mancal para motor 
CUMMINS SERIE C 8.3. 

JG MAHLE 1  375,11  375,11 

3 37172 - Bronzina Biela para motor CUMMINS 
SERIE C 8.3. 

JG MAHLE 1  307,47  307,47 

4 37173 - Junta Carter Cummins Série 'C". Un SPALL 1  62,72  62,72 
5 37174 - Filtro Lubrificante. Un Delphi 1  64,56  64,56 
6 37176 - Junta de Cabeçote para motor 

Cummins Série 'C'. 
Un SPAAL 1  210,31  210,31 

7 37177 - Jogo de Junta Superior. Un SPAAL 1  410,78  410,78 
8 37178 - Junta Tampa Distribuição. Un SPAAL 1  89,16  89,16 
9 37179 - Retentor Dianteiro VIRABREQUIM 

para motor Cummins. 
Un SPAAL 1  105,77  105,77 

10 37180 - Retentor Traseiro VIRABREQUIM 
para motor Cummins. 

Un SPAAL 1  101,46  101,46 

11 28542 - Óleo 15w40 diesel mineral CI4. 
Lubrificante multiviscoso de alto desempenho 
para motores a diesel de base mineral, com 

GALÃO LUBRAX / 
SHELL 

1  319,77  319,77 



 2 

viscosidade no grau SAE 15w40, classificação 
API CI-4 e ACEA E7.  Deve atender aos níveis 
de qualidade Caterpillar ECF-2 e possuir 
APROVAÇÃO pelas normas Mercedes-Benz 
228.3 e Volvo VDS-3.  SUGESTÕES de 
produtos: Mobil Delvac Power/MX 15w40, 
Ipiranga Brutus Alta Performance, Lubrax Top 
Turbo, e Texaco URSA® PREMIUM TDX 
SAE 15W-40.  Galão 20l. 

12 37188 - Mão de obra veículo Ford Cargo 2022. 
Mão de obra necessária para recuperação do 
motor do veículo. 

Un RETIFICA 
DOCA 

1  
2.367,53 

 2.367,53 

13 37321 - Bomba de óleo. Un SCHADECK 1  412,01  412,01 
Total (R$):  9.899,94 

 

 
 
 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado por depósito ou transferência bancária em até 30 (trinta) dias, após 
o fornecimento das peças e execução dos serviços contratados, acompanhados da respectiva Nota Fiscal/Fatura, 
apresentadas na Tesouraria da Prefeitura. 
 
Prazo Entrega: O objeto deverá ser executado em até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do recebimento da 
Autorização de Fornecimento pela empresa contratada, emitida pelo Município de Arroio Trinta, pela empresa 
vencedora 
 
Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a 
aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas 
 
Local de Entrega: A execução do objeto da presente licitação, deverá ser realizado na sede do Licitante Vencedor, 
sendo que a responsabilidade de retirar o veículo e efetuar a entrega após a execução dos serviços é de responsabilidade 
do fornecedor vencedor da licitação. Empresa sediada a um raio maior que 50 km do Município de Arroio Trinta, caso 
vencedora do certame, deverá transportar às suas expensas, o veículo até sua respectiva sede por meio de caminhão do 
tipo plataforma, devidamente segurado, bem como trazê-lo de volta, da mesma forma, após a realização dos serviços. 
 
 

Arroio Trinta - SC, 09/02/2022        
 
 
 
 

               JOÃO PAULO TERCI 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 


